

Curriculum vitae

Fotia Perniciaro Lucrecia MR.

INFORMACION GENERAL

Apellido:Fotia Perniciaro

Nombres:Lucrecia María Rosa

Fecha de Nacimiento:07 de abril de 1991

Lugar de Nacimiento:Quequén, Necochea, Buenos Aires

Nacionalidad: Argentina

Correo Electrónico:lucre.fotia@gmail.com

Matricula provincial n° 11153

ESTUDIOS REALIZADOS Y TÍTULOS OBTENIDOS

Universitario.

De grado.

2009-2014 Título obtenido: Licenciada en Obstetricia.EURHES Facultad de Medicina UNLP.La Plata, Buenos Aires.

Universitario.

De postgrado.

2015-2018 **Residencia completa de Obstetricia. (Completa)**

Otorgado por el Ministerio de salud de la provincia de Buenos Aires Hospital Interzonal Especializado en Agudos y Crónicos "Dr.Alejandro Korn". Provincia de Buenos Aires, La Plata.

2018- 2020 **Residencia de Especialización en Investigación en Salud Pública y Epidemiología.**

Otorgado por el Ministerio de salud de la provincia de Buenos Aires.Instituto de Desarrollo e Investigaciones Pediátricas. Hospital Sor María Ludovica. Provincia de Buenos Aires, La Plata.

2020-2021 **Jefatura de residencia.** Residencia de Especialización en Investigación en Salud Pública y Epidemiología.

Otorgado por el Ministerio de salud de la provincia de Buenos Aires. Instituto de Desarrollo e Investigaciones Pediátricas. Hospital Sor María Ludovica. Provincia de Buenos Aires, La Plata.

2019- a la fecha **Profesorado Universitario.**Universidad del Este. La Plata (UDE).

Provincia de Buenos Aires, La Plata.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

- 2020 a la fecha** **Obstétrica Interina.** Instituto de Desarrollo e Investigaciones Pediátricas. Hospital Sor María Ludovica. Provincia de Buenos Aires, La Plata.
- 2021- a la fecha** **Vocal.** Comité de Promoción de la Investigación y el Liderazgo del Colegio de Obstétricas de la Provincia de Buenos Aires (COPBA). La Plata.
- 2021-a la fecha** **Docente becaria de trabajos prácticos.** Catedra de obstetricia normal. Carrera: Licenciatura en Obstetricia.EURHES Facultad de Medicina UNLP.La Plata, Buenos Aires.
- 2020-2021** **Secretaria** Comité de Promoción de la Investigación y el Liderazgo del Colegio de Obstétricas de la Provincia de Buenos Aires (COPBA). RESOLUCIÓN 03/2020 – DESIGNACIÓN DE CARGOS - COMITÉ DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN Y EL LIDERAZGO. La Plata.
- 2018-2020** **Obstétrica residente.** Consultorio materno. Instituto de Desarrollo e Investigaciones Pediátricas. Hospital Sor María Ludovica. Provincia de Buenos Aires, La Plata.
- 2017-2019** **Obstétrica de guardia.**Clínica Constituyentes. Morón. Provincia de Buenos Aires
- 2015-2018** **Obstétrica Residente.**Rotación curricular en APS. Consultorios externos en el Hospital José Ingenieros. Provincia de Buenos Aires, La Plata.
- 2015-2018** **Obstétrica Residente.** Hospital Interzonal Especializado en Agudos y Crónicos "Dr. Alejandro Korn". Provincia de Buenos Aires, La Plata.

BECAS

Beca de inicio, Subsidio Salud investiga 2020-2021. Proyecto “Modelo de atención integrada de la madre y el niño. Estudio piloto sobre efectos en la adherencia al uso y conocimientos de métodos anticonceptivos, lactancia materna y retención de peso postparto”.

FORMACIÓN ACADÉMICA

- Marzo 2021** “Curso de Capacitación en Educación virtual”. Sala de Docencia e Investigación del Hospital de Niños Sor María Ludovica. 30 hs con evaluación final.
- Julio 2020** Curso “Directrices para la elaboración de informes: herramientas simples y poderosas para incrementar el impacto y la visibilidad de su investigación”. Campus Virtual de Salud Pública. OPS/OMS. 4 hs con evaluación final.
- Marzo 2020** Curso "Políticas de Salud Centradas en Derechos - Curso Verano 2020" - Modalidad virtual y en línea a través de la Red de Telesalud del Ministerio de Salud de la Nación. Aprobado por Resolución 25-2020 - SSPYCSMSALGP. 50 hs con evaluación final.
- Febrero 2020** Curso “promoción de la salud: conceptos, herramientas y abordajes”. Campus Virtual de Salud Pública. OPS/OMS. 4 hs con evaluación final.
- Noviembre 2019** Curso “Técnicas de Investigación Cualitativa (I): Entrevistas en Profundidad y Grupos Focales de Discusión”. Plataforma Virtual Centro Redes. 56 hs con evaluación final.
- Noviembre 2019** Curso “Herramientas para la escritura de trabajos científicos”. Plataforma Virtual de Salud, Secretaria de Gobierno de Salud. 76 hs con evaluación final.
- Octubre 2019** Curso “Comunicación en ciencias de la salud”. IV Cátedra de Medicina del Hospital de Clínicas “José de San Martín”. Resol. CD796/19. 50 hs con evaluación final.

- Septiembre 2019** Curso “Anticoncepción en las adolescencias en el marco del Plan ENIA 1 (primer trayecto)”. Plataforma Virtual de Salud, Secretaria de Gobierno de Salud. 40 hs con evaluación final.
- Septiembre 2019** Curso “Anticoncepción en las adolescencias en el marco del Plan ENIA 2 (segundo trayecto)”. Plataforma Virtual de Salud, Secretaria de Gobierno de Salud. 40 hs con evaluación final.
- Junio 2019** Curso “Acceso y Uso de la Información Científica en Salud”. Campus Virtual de Salud Pública. OPS/OMS. 45 hs con evaluación final.
- Junio 2019** Curso “La salud de la mujer y el embarazo: enfoques integrales para prevenir problemas asociados con la exposición prenatal al alcohol”. Campus Virtual de Salud Pública. OPS/OMS. 8 hs con evaluación final.
- Mayo 2019** 4° Edición “Curso Básico de Lactancia Materna 2019”. Curso virtual. Secretaria de Gobierno de Salud. 40 hs con evaluación final.
- Enero 2019** Curso “Control Integral del Cáncer Cervicouterino”. Campus Virtual de Salud Pública. OPS/OMS. 40 hs con evaluación final.
- Diciembre 2018** Curso “Prevención de las Infecciones de Transmisión Sexual en la Embarazada”. Modalidad virtual. Dirección Provincial de Programas Sanitarios. Dirección de VIH/ITS/Hepatitis virales. 150 hs con evaluación final.
- Noviembre 2018** Curso "metodología de la investigación en salud 2018". Modalidad Semi presencial. Subsecretaría de Planificación y Contralor Sanitario Dirección Provincial de Gestión del Conocimiento Dirección de Docencia y Capacitación. Disposición de aprobación 232/18 DPGCMSALGP.

- Octubre 2018** Curso “Ética y Buenas Prácticas Clínicas de Investigación”. Modalidad virtual. OPS/OMS y Ministerio de Salud de la Nación. 80 hs con evaluación final.
- Octubre 2018** Curso “Introducción a la Metodología de la Investigación en Salud”. Docencia e investigación de los Hospitales Dependientes de Región Sanitaria XI. Ministerio de Salud de la Provincia de Buenos Aires. 40 hs con evaluación final.
- Agosto 2018** Curso “Metodología de la Investigación Clínica y Epidemiológica”. Modalidad online. Sociedad de Obstetricia y Ginecología de la Provincia de Buenos Aires S.O.G.B.A. Escuela Superior de Obstetricia y Ginecología E.S.O.G. 56 hs con evaluación final.
- 2015-2018** Bloque de formación común para residentes. Metodología para la Investigación, DDHH, Epidemiología, Ingles I-II. Carga horaria: 360 hs con evaluación final.
- Mayo 2018** Curso “Actualización en Farmacología Obstétrica”. Colegio de Obstétricas de la Pcia. de Buenos Aires. 250 hs con evaluación final.
- Diciembre 2017** “Curso virtual anual básico de obstetricia 2017”. Subsecretaría de Gestión y Controlador del Conocimiento, Redes y Tecnologías Sanitarias. Ministerio de Salud de la Pcia. de Buenos Aires. 500 hs con evaluación final.
- Diciembre 2017** V Curso de Actualización para Lic. Obstétricas 2017 “Ateneos Interdisciplinarios Para Lic. Obstétricas”. HIGA Luisa C. Gandulfo de Lomas de Zamora. Pcia. de Buenos Aires. 848 hs con evaluación final.
- Diciembre 2016** IV Curso de Actualización para Lic. Obstétricas 2016 “Ateneos Interdisciplinarios para Lic. Obstétricas”. HIGA Luisa C. de

Gandulfo de Lomas de Zamora. Pcia. de Buenos Aires. 909 hs con evaluación final.

JORNADAS, SEMINARIOS Y CONGRESOS

Diciembre 2019	Curso “información confiable”. Curso virtual. Fundación Noble, grupo Clarín.
Septiembre 2019	III Jornada sobre Comunicación Científica #CienciaEnRed”. Centro Científico Tecnológico CONICET La Plata.
Mayo 2019	“11th Annual Virtual International Day of the Midwife”.
Abril 2019	Asistente al “1er simposio internacional de nutrición y crecimiento”, Fundación del Hospital de Niños de la Plata, el Instituto de Desarrollo e Investigaciones Pediátricas “Prof. Fernando E. Viteri” del Hospital de Niños de La Plata y el Servicio de Nutrición y dieta terapia del Hospital de Niños de la Plata
Abril 2018	Capacitación “Sensibilización en cuestiones de género y diversidad sexual”. Programa Provincial de Implementación de Políticas de Género y Diversidad Sexual en Salud. Ministerio de Salud de la Pcia. de Buenos Aires. 3 hs.
Noviembre 2017	Jornada de “sexualidad en la adolescencia. Una mirada actual. Jornada de actualización, Sociedad Argentina de Ginecología Infanto-Juvenil. Delegación La Plata.
Noviembre 2017	“Jornadas Multidisciplinarias, Comunicación e Interacción en el Hospital Público. De las ideas de comunicación a la comunicación de las ideas. Hospital Dr. Alejandro Korn 2017”. Servicio de Docencia e Investigación. Ministerio de Salud de la Provincia de Buenos Aires. 24 hs.
Octubre 2017	Curso de “Formación en Consejerías de Salud Sexual Y Reproductiva”. Programa Provincial de Salud Sexual y Reproductiva de la Subsecretaría de Atención de la Salud de las Personas del Ministerio de Salud de la Pcia. de Buenos Aires. Hospital Alejandro Korn. 8 hs.

- Julio 2017** “Jornada de Capacitación en Distocia de Hombros”. Centro de Simulación Clínica, Hospital El Cruce Alta Complejidad en Red Dr. Néstor Carlos Kirchner (SAMIC). Ministerio de Salud de la Nación.
- Julio 2017** Curso de “Actualización en Anticoncepción Hormonal, de Emergencia Y DIU”. Colegio de Obstétricas de la Pcia. de Buenos Aires, Distrito I, La Plata. 30 hs.
- Junio 2017** “Taller de RCP y OVANCE”. Emergencia Lomas, Municipio de Lomas de Zamora.
- Abril 2017** Asistente al “3° Encuentro Nacional De Ginecología Y Obstetricia De Las Sierras De Tandil, 1° Encuentro De Obstétricas De Las Sierras De Tandil, SOGTA”
- Marzo 2017** Curso “Resolviendo temas de Obstetricia Critica: Hemorragias”. 3° Encuentro Nacional De Ginecología Y Obstetricia De Las Sierras de Tandil, 1° Encuentro de Obstétricas de Las Sierras De Tandil, Sociedad de Obstetricia y Ginecología de Tandil (SOGTA).5 hs.
- Diciembre 2016** “Taller De Evaluación Clínica Mamaria”. Programa Nacional de Cáncer De Mama del Instituto Nacional del Cáncer. Ministerio de Salud de la Nación.
- Octubre 2016** Seminario de Extensión “Estrategias De Intervención Interdisciplinarias En Materia De Violencia De Género. Debates En Torno A Las Practicas Territoriales y Las Políticas Públicas”. Fac. de Ciencias Jurídicas y Sociales, UNLP. 16 hs.
- Octubre 2016** “Jornadas Multidisciplinarias Htal. Dr. Alejandro Korn 2016”. Servicio de Docencia e Investigación. Ministerio de Salud de la Provincia de Buenos Aires.24 hs.
- Junio 2016** 2do Simposio de Ultrasonido Prenatal. Centro de Diagnóstico por imágenes, CIMED, Alta Complejidad Médica. La Plata.

- Octubre 2015** Jornadas Multidisciplinarias Htal. Dr. Alejandro Korn 2015". Servicio de Docencia e Investigación. Ministerio de Salud de la Provincia de Buenos Aires. 24 hs.
- Septiembre 2015** 4° Jornada de Capacitación Interdisciplinaria "¿Algo nuevo en hipertensión y embarazo?". Subsecretaría de Planificación de la Salud, Provincia de Buenos Aires.
- Junio 2015** Curso de reanimación cardiopulmonar neonatal". Sociedad Argentina de Pediatría (SAP). Ministerio de Salud de la Nación. Htal. A. Korn, Melchor Romero.

Participación en eventos académicos

- Mayo 2021 **Evaluador externo.** Llamado a concurso de proyectos científicos anuales y bianuales, del Consejo de Investigaciones de la Universidad de Aconcagua. Proyecto: "Comunicación aumentativa en el ejercicio de los derechos reproductivos en personas gestantes con discapacidad".
- Diciembre 2020 **Jurado evaluador de trabajo de investigación** del IV ENCUENTRO NACIONAL DE OBSTÉTRICAS/OS "Conmemorando el Año Internacional de Licenciadas/os – Obstétricas/os 2020.
- Octubre 2020 **Organizadora.** Curso de "Rol de la/el Lic. en Obstetricia en la prevención de embarazo no intencional en la adolescencia". Modalidad virtual. Comité de Promoción de la Investigación y el Liderazgo - Colegio de Obstétricas de la Provincia de Buenos Aires.
- Septiembre 2020 **Organizadora.** Jornadas "Hablemos del ejercicio profesional en la Provincia de Buenos Aires". Modalidad virtual. Comité de Promoción de la Investigación y el Liderazgo - Colegio de Obstétricas de la Provincia de Buenos Aires.

ACTIVIDADES CIENTÍFICA

Presentaciones en Congresos

- Mayo 2019** *Implementación de un “Modelo de atención conjunta programada de la madre y el niño”.* Presentación virtual. Autores: Fotia Perniciaro LMR, Malizia BE. Virtual International Day of the Midwife (VIDM).
- Abril 2017** *“Otra oportunidad, parto vaginal después de cesárea abdominal”.* Autores: Califano T, Fotia Perniciaro LMR, Nicolini Ramírez A, Rousiot D, Contreras A. Modalidad: poster. 3° Encuentro Nacional De Ginecología Y Obstetricia De Las Sierras De Tandil, 1° Encuentro De Obstétricas De Las Sierras De Tandil, Sociedad de Obstetricia y Ginecología de Tandil (SOGTA).
- Noviembre 2017** *“Hablemos de Colestásis y embarazo. Prevalencia de Colestásis Intrahepática del Embarazo (CIE)”.* Autores: Califano T, Fotia Perniciaro LMR, Mantia ML, Lastra A, Lovera MC, Nicolini Ramírez A, Contreras A, Palazzolo P, Ratto A, Rousiot D. Jornadas Multidisciplinarias, Comunicación e Interacción en el Hospital Público. De las ideas de comunicación a la comunicación de las ideas. Hospital Dr. Alejandro Korn 2017. Servicio de Docencia e Investigación. Ministerio de Salud de la Pcia. de Buenos Aires.
- Octubre 2016** *“Otra oportunidad, parto vaginal después de cesárea abdominal”.* **Mención especial. Presentación oral.** Autores: Antognoli S, Califano T, Fotia Perniciaro LMR, Juárez Saa I, Lalin M, Lovera MC, Nicolini Ramírez A, Rousiot D. Jornadas multidisciplinarias. Htal. Dr. Alejandro Korn 2016. Servicio de Docencia e Investigación. Ministerio de Salud de la Pcia. de Buenos Aires.

IDIOMAS

Conocimiento de Idioma Inglés.

Nivel: técnico. Bloque de formación común. Subsecretaría de Planificación de la Salud de la Provincia. de Buenos Aires. Dirección Provincial de Capacitación para la Salud. Período: 1 de junio de 2015 a 31 de mayo de 2018. (120 hs cátedra, con evaluación final)

Nivel: elemental. Estudio de Inglés58. Avenida 44 n°1281 4to."c". La Plata. Buenos Aires.

Lengua de Señas Argentina (LSA).

Curso intensivo de LSA. Nivel 1. Colegio de Obstétricas dela Provincia de Buenos Aires. 300hs con evaluación final. Marzo 2021.